
 

 

असाधारण
िबहार 

 (स0ं पटना 515) पटना

,l0vks0 160 fnukad 28 vxLr 2020&&
12), की धारा 164 Ȫारा iznRr 'kfDr;ksa
के आधार पर, िबहार माल और
fuEufyf[kr िन यम बनाते हœ:- 

1. संिƗɑ नाम और 
संशोधन) िन यमावली, 2020 है। 

(2) vU;Fkk उपबंिधत के
2.  िबहार माल और सेवा

गया है) के, िन यम 8 मŐ, उपिन
िनयम Ůित̾थािपत िकया जाएगा, 

“(4क) जहां कोई
O;fDr ls fHkUu हो, आधार
(4) के अंतगŊत आवेदन 
का अिभ Ůमाणन िक या जायेगा
मानी जायेगी, जो उसकी
Ůŝप जीएसटी आरईजी
दोनो ंमŐ से जो भी पूवŊȅर
3. mDr िन यमावली मŐ, 
(i) उपिनयम (1) मŐ 

अथाŊत:- 

          

िनबंधन

  
असाधारण अकं 
 सरकार ᳇ारा ᮧकािशत

6 Hkknz 1942 (श0) 

पटना, 'kqØokj, 28 vxLr 2020

okf.kT;&dj foHkkx 
&&&&&&& 
vf/klwpuk 

28 vxLr 2020 
vxLr 2020&& िबहार माल और सेवा कर अिध िनयम, 

iznRr 'kfDr;ksa का Ůयोग करते Šए, िबहार jkT;iky  पįरषद
और सेवा कर िनयमावली, 2017 का और संशोधन

 Ůारंभ(1) इन िन यमो ं का नाम िबहार माल और 
  
के िसवाय, ये 20 vxLr, 2020 की तारीख से Ůवृȅ 
सेवा कर िन यमावली 2017 (िजसमŐ इसके i'pkr उƅ

उपिन यम 4(क) के LFkku पर, 01 अŮैल, 2020 से, 
, अथाŊत:-  

कोई आवेदक, जो िक  धारा 25 की उपधारा 6(घ) के 
आधार la[;k के अिभ Ůमाणन के fodYi का चयन करता

आवेदन को भरते समय, 21 अगˑ, 2020 से Ůभावी, उसकी
जायेगा और उन मामलो ंमŐ आवेदन को भरे जाने की तारीख

उसकी आधार la[;k की अिभ Ůमाणन की तारीख या उपिन यम
आरईजी-01 के भाग ख मŐ आवेदन के भरे जाने से पंūह िद न

पूवŊȅर होगी ।” 
, िन यम 9 मŐ, 21 अगˑ, 2020 से Ůभावी 
 परंतुक के LFkku पर fuEufyf[kr परंतुको ंको Ůित̾थािपत

िनबंधन la[;k पी0टी0-40 

 
ᮧकािशत 

 

 

2017 (2017 का 
पįरषद की िसफाįरशो ं

संशोधन करने के िल ए, 

 सेवा कर (दसवां 

 Šये माने जायŐगे।  
उƅ िनयमावली कहा 
 fuEufyf[kr उप-

 अंतगŊत अिध सूिच त 
करता है तो, उपिन यम 

उसकी आधार la[;k 
तारीख, वह तारीख 

यम (4) के अंतगŊत 
न बाद की तारीख, 

Ůित̾थािपत िकया जाएगा, 
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 “परंतु  जहां िक  कोई O;fDr, जो िक  धारा 25 की उपधारा 6(घ) के अंतगŊत अिध सूिच त O;fDr  
 से fDfHkUu हो, िन यम 8 के उपिन यम (4क) मŐ यथा fofufnZ"V आधार la[;k का 
अिभ Ůमाणन की ŮिŢया मŐ चूक जाता है या आधार la[;k के अिभ Ůमाणन के fodYi 
का चयन नही ंकरता है, तो उसका रिज Ōː ीकरण,उस O;fDr  की mifLFkfr मŐ, िन यम 
25 के अंतगŊत ;FkkfofufnZ"V रीित के अनुसार उसके कारबार के LFkku का izR;{k 
lR;kiu िक ये जाने के बाद, िक या जायेगा: 

  परंतु यह और िक  उिचत अिध कारी, संबंिध त कारणो ं को िल İख त ŝप से 
लेखबȠ करते Šए और ऐसे अिधकारी के अनुमोदन से िजसका पद की la;qDr vk;qDr 
के पद से नीचे नही ंहै, कारबार के LFkku का izR;{k lR;kiu िक ये जाने के ̾थान पर, 
ऐसे nLrkostksa को lR;kiu कर सकता है िज से वह ठीक समझे”; 

(ii) उपिन यम (2) मŐ Li"Vhdj.k से पहले, fuEufyf[kr परंतुक अंत:LFkkfir िक या जायेगा, 
अथाŊत:-  

“परंतु यह और िक जहां कोई O;fDr , जो िक  धारा 25 की उपधारा 6(घ) के अंतगŊत 
अिध सूिच त O;fDr ls fHkUu हो, िन यम 8 के उपिन यम (4क) मŐ ;FkkfofufnZ"V आधार 
la[;k का अिभ Ůमाणन की ŮिŢया मŐ चूक जाता है या आधार la[;k के अिभ Ůमाणन के 
fodYi को चयन नही ं करता है,तो Ůŝप जीएसटी आरईजी-03 मŐ नोिट स, ऐसे 
आवेदन को izLrqr िक ये जाने की तारीख से इſीस िद न की अविध के भीतर जारी 
िकया जा सकेगा। ”; 

(iii) उपिन यम (4) मŐ, 'kCn “देगा” के LFkku पर शɨ “सकेगा” और 'kCn “करेगा” के 
LFkku पर शɨ “कर सकेगा” Ůित̾थािपत िकया जायेगा; 

(iv) उपिन यम (5) के LFkku पर, fuEufyf[kr उपिन यम Ůित̾थािपत िकया जायेगा, अथाŊत:- 
 “(5) यिद  उिचत अिध कारी कोई भी कायŊवाही करने से चूक जाता है – 

(क) ऐसे मामले मŐ िज समŐ िक  िक सी O;fDr   की आधार la[;k का अिभ Ůमाणन सफलतापूवŊक 

हो जाता है या वह धारा 25 की उपधारा 6(घ) के अंतगŊत अिध सूिच त है आवेदन को 
izLrqr िक ये जाने की तारीख से तीन कायŊ-िद वस के भीतर; या 

(ख)  ऐसे मामले मŐ िज समŐ िक  कोई O;fDr , जो िक  धारा 25 की उपधारा 6(घ) के अंतगŊत 
अिध सूिच त O;fDr ls fHkUu है, िन यम 8 के उपिन यम (4क) मŐ यथा fofufnZ"V आधार 
la[;k का अिभ Ůमाणन की ŮिŢया मŐ चूक जाता है, तो उपिन यम (2) के परंतुक के 
अंतगŊत ;FkkfofufnZ"V अविध  के भीतर  

(ग) ऐसे मामले मŐ िज समŐ िक  ऐसे O;fDr  ने आधार la[;k के अिभ Ůमाणन के fodYi का 
चयन नही ं िक या है, आवेदन को izLrqr िक ये जाने की तारीख से bDdhl िदन की 
अविध  के भीतर; या  

(घ) उपिन यम (2) के अंतगŊत, आवेदक के Ȫारा izLrqr िक ये गये Li"Vhdj.k, सूचना या 
nLrkostksa dh izkfIr की तारीख से सात कायŊ िद वस के भीतर, 

तो रिज Ōː ीकरण के िल ए िक ये गये आवेदन के बारŐ मŐ यह माना जायेगा िक  उसे अनुमोिद त 
कर िद या गया है।“ 

4. mDr िन यमावली मŐ, िनयम 25 मŐ, 21 अगˑ, 2020 से Ůभावी, “असफल होने के 
कारण” 'kCnksa ds i'pkr “या आधार के अिभ Ůमाणन के fodYi का चयन न िक ये जाने के कारण” 'kCnksa 
को अतः̾थािपत िकया जाएगा। 

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&10½&1532½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

28 vxLr 2020 
,l0vks0 160 fnukad 28 vxLr 2020 dk vaxzsth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS] tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu vaxzsth Hkk"kk es a 
mldk izkf/kd̀r ikB le>k tk;A 

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th0,l0Vh0@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&10½&1532½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkW0 izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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 The 28th August 2020 
S.O. 160 dated the 28th August 2020---In exercise of the powers conferred by section 

164 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on 
the recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the 
Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: -  

1.  Short Title and commencement.-(1) These rules may be called the Bihar Goods 
and Services Tax (Tenth Amendment) Rules, 2020. 

(2) Save as otherwise provided, they shall be deemed to have come into force with 
effect from 20th day of August, 2020. 

2.   In the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the 
said rules), in rule 8, for sub-rule (4A), the following sub-rule shall be substituted with 
effect from 01st April, 2020, namely:- 

“(4A) Where an applicant, other than a person notified under sub-section (6D) of 
section 25, opts for authentication of Aadhaar number, he shall, while 
submitting the application under sub-rule(4),with effect from 21st August, 
2020, undergo authentication of Aadhaar number and the date of submission 
of the application in such cases shall be the date of authentication of the 
Aadhaar number, or fifteen days from the submission of the application in 
Part B of FORM GST REG-01 under sub-rule (4), whichever is earlier.”. 

3. In the said rules, in rule 9, with effect from 21st August, 2020,- 
(i) in sub-rule (1), for the proviso, the following provisos shall be substituted, 

namely:- 
“Provided that where a person, other than a person notified under sub-section 
(6D) of section 25, fails to undergo authentication of Aadhaar number as 
specified in sub-rule (4A) of rule 8 or does not opt for authentication of Aadhaar 
number, the registration shall be granted only after physical verification of the 
place of business in the presence of the said person, in the manner provided 
under rule 25: 

Provided further that the proper officer may, for reasons to be recorded in 
writing and with the approval of an officer not below the rank of Joint 
Commissioner, in lieu of the physical verification of the place of business, carry 
out the verification of such documents as he may deem fit.”; 

(ii) in sub-rule (2),before the Explanation, the following proviso shall be 
inserted, namely: - 

“Provided that where a person, other than a person notified under sub-section 
(6D) of section 25, fails to undergo authentication of Aadhaar number as 
specified in sub-rule (4A) of rule 8 or does not opt for authentication of 
Aadhaar number, the notice in FORM GST REG-03 may be issued not later 
than twenty one days from the date of submission of the application.”; 
(iii) in sub-rule (4), for the word, “shall”, the word “may” shall be 

substituted; 
(iv) for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, namely:- 
“(5)  If the proper officer fails to take any action, - 

(a) within a period of three working days from the date of submission 
of the application in cases where a person successfully 
undergoes authentication of Aadhaar number or is notified 
under sub-section (6D) of section 25; or 

 (b) within the time period prescribed under the proviso to sub-rule 
(2), in cases where a person, other than a person notified under 
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 sub-section (6D) of section 25, fails to undergo authentication 
of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of rule 8; or 

(c)  within a period of twenty one days from the date of submission of 
the application in cases where a person does not opt for 
authentication of Aadhaar number; or 

(d) within a period of seven working days from the date of the receipt 
of the clarification, information or documents furnished by the 
applicant under sub-rule (2), 

the application for grant of registration shall be deemed to have been 
approved.”. 

4. In the said rules, in rule 25, with effect from 21st August, 2020, after the words 
“failure of Aadhaar authentication”, the words “or due to not opting for Aadhaar 
authentication” shall be inserted. 

[(File No. Bikri-kar/GST/Vividh-21 /2017 (Part-10)--1532)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधीᭃक, सिचवालय मुᮤ णालय,
िबहार, पटना ᳇ारा ᮧकािशत एव ंमᳰुᮤत। 

िबहार गजट (असाधारण) 515-571+10-डी0टी0पी0।
 


